

Kirkeministeren (Damsgaard):

Herved skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens lønningsvæsen m. m.*

I langt de fleste tilfælde — nemlig hvor præster benytter konfirmandstue i eller ved deres tjenestebolig — afholdes udgifterne til rengøring og opvarmning af konfirmandstuen af præsterne, og der ydes dem da herfor en fast godtgørelse, som afholdes af de fælles lønningsmidler, der tilvejebringes gennem landskirkeskatten.

Godtgørelsen har været uændret siden 1969, og Den danske Præsteforening har under henvisning til de siden da stedfundne prisstigninger ønsket godtgørelsen forhøjet.

Under forhandlinger herom er man imidlertid kommet til det resultat, at en ændring af retstilstanden som ved lovforslaget foreslået er det mest ønskelige. Derved opnås bl. a. den ikke uvæsentlige administrative fordel, at de kontroversielle spørgsmål om godtgørelsens størrelse og regulering fjernes, idet udgifterne afholdes direkte af menighedsrådene, således at godtgørelsen simpelt hen bortfalder. Dette må dog forudsætte, at menighedsrådet også har det økonomiske ansvar, hvorfor udgifterne må afholdes af en af de kirkelige kasser, menighedsrådet har ansvaret for. Derfor foreslås det, at udgifterne — hvor de ikke afholdes af kirkekassen, fordi konfirmandlokalet ikke er indrettet i tilknytning til kirken — afholdes af præstelønningsskassen.

Det kan ikke volde problemer at fastslå de faktiske udgifter. Såfremt lovforslaget vedtages, vil ministeriet i et cirkulære give nærmere anvisning på, hvorledes udgifterne kan beregnes, hvis de ikke foreligger direkte oplyst. Dette kan f. eks. være tilfældet med hensyn til varmeudgifter.

Ifølge lovforslaget skulle nyordningen træde i kraft allerede ved det nye finansårs begyndelse. Dette betyder, at menighedsrådene ikke har kunnet forudse denne udgift, da de i sommeren 1973 udarbejdede budgetter for regnskabsåret 1974-75. Det må dog anses for muligt, at der kan skaffes dækning for en så forholdsvis beskedne udgiftsforøgelse som den heromhandlede.

Idet jeg kan oplyse, at Den danske Præsteforening og Landsforeningen af Menighedsrådsmedlemmer har tiltrådt lovforslaget,

skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Tastesen) (S):

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ophævelse af lov om dødsstraf for visse handlinger begået under krig eller fjendtlig besættelse og om ændring af militær straffelov.*

Lovforslaget tilsigter at afskaffe dødsstraf såvel for civile som for militære forbrydelser.

Hjemmelen for at idømme dødsstraf for civile forbrydelser blev ophævet ved straffeloven af 1930, men blev genindført efter besættelsen. I 1952 blev gennemført en særlig lov om dødsstraf for visse grovere overtrædelser af borgerlig straffelov begået under krig eller fjendtlig besættelse. Man ønskede herved bl. a. at skabe sikkerhed for, at det ikke efter en fremtidig krigs- eller besættelsessituation skulle blive nødvendigt at indføre dødsstraf med tilbagevirkende kraft, således som det var sket efter besættelsen.

I den militære straffelovgivning har der altid været hjemmel til at anvende dødsstraf. Dette gælder også den militære straffelov, der blev vedtaget i foråret 1973.

Inden for De Forenede Nationer har man siden 1959 arbejdet med spørgsmålet om dødsstraffens udbredelse og anvendelse i medlemslandene. Danmark har her gennem årene støttet en række initiativer, der har taget sigte på en begrænsning i dødsstraffens anvendelse eller dens fuldstændige afskaffelse i medlemslandene.

Af de rapporter, der siden begyndelsen af 1960'erne er blevet offentliggjort om De Forenede Nationers arbejde med disse spørgsmål, fremgår, at udviklingen går i retning af en afskaffelse af dødsstraffen. De fleste lande har dog bibeholdt muligheden for at anvende dødsstraf for visse forbrydelser begået under krig eller tilsvarende forhold. Den seneste rapport fra FN, der er fra 1973, viser imidlertid, at i alt 9 medlemslande, herunder Østrig og Finland, helt har afskaffet dødsstraffen. Også Vesttyskland og Sverige har afskaffet denne straf.

Under behandlingen af forslag til militær straffelov i foråret 1973 drøftede retsudvalget bl. a., om dødsstraf fortsat skulle bibe-